
XIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Agricoltura)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Norme per favorire interventi di recupero, manutenzione e salvaguardia dei castagneti e per
il sostegno e la promozione del settore castanicolo nazionale e della filiera produttiva. Nuovo
testo C. 1650 Incerti e abb. (Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

ALLEGATO 1 (Proposte emendative della relatrice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

ALLEGATO 2 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

SEDE REFERENTE

Mercoledì 12 gennaio 2022. — Presidenza
del presidente Filippo GALLINELLA. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per le
politiche agricole alimentari e forestali Gian
Marco Centinaio.

La seduta comincia alle 14.

Sulla pubblicità dei lavori.

Filippo GALLINELLA, presidente, ricorda
che è stato chiesto che la pubblicità dei la-
vori sia assicurata anche mediante gli im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso. Non es-
sendovi obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Norme per favorire interventi di recupero, manuten-

zione e salvaguardia dei castagneti e per il sostegno

e la promozione del settore castanicolo nazionale e

della filiera produttiva.

Nuovo testo C. 1650 Incerti e abb.

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 10
novembre 2021.

Filippo GALLINELLA, presidente, ri-
corda che nella seduta del 10 novembre
scorso è stata abbinata al testo in esame la
proposta di legge C. 3282 Loss, in quanto
vertente sulla medesima materia. Ricorda
altresì che la relatrice, onorevole Cenni,
intervenendo sul complesso degli emenda-
menti, aveva preannunciato la presenta-
zione alcune proposte emendative al testo
in esame. Avverte quindi che la relatrice ha
presentato l’articolo aggiuntivo 6.0100, l’e-
mendamento 7.100, nonché l’articolo ag-
giuntivo 7.0100 (vedi allegato 1). Al ri-
guardo, avverte che il termine per la pre-
sentazione dei subemendamenti è fissato
alle ore 10 di venerdì 14 gennaio. Comu-
nica infine ai colleghi che gli emendamenti
Bilotti 2.3 e 4.1 sono stati ritirati.

Susanna CENNI (PD), relatrice, con ri-
ferimento alle proposte emendative riferite
all’articolo 1, invita al ritiro dell’emenda-
mento Loss 1.8; esprime parere favorevole
sull’emendamento Paolo Russo 1.2 a con-
dizione che sia riformulato in termini iden-
tici all’emendamento Loss 1.4; esprime,
quindi, parere favorevole sull’emendamento
Loss 1.4, mentre invita al ritiro dell’emen-
damento Paolo Russo 1.3. Esprime parere

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 148 — Commissione XIII



favorevole sull’emendamento Loss 1.5 non-
ché sull’emendamento Bilotti 1.1, a condi-
zione che sia riformulato nei termini se-
guenti: « Al comma 1, alla lettera a), sosti-
tuire le parole e a rischio di dissesto idro-
geologico con le seguenti: , a rischio di
dissesto idrogeologico anche se gravati da
uso civico ».

Invita al ritiro dell’emendamento Loss
1.6, mentre esprime parere favorevole sul-
l’emendamento Loss 1.7 a condizione che
sia riformulato nei termini seguenti: « Al
comma 1, lettera b), aggiungere, infine, le
seguenti parole: e collettive ».

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 2, invita al ritiro
dell’emendamento Loss 2.17 ed esprime
parere favorevole sugli identici emenda-
menti Gadda 2.1 e Nevi 2.10 a condizione
che siano riformulati nei termini riportati
in allegato (vedi allegato 2). Invita al ritiro
dell’emendamento Loss 2.12, mentre esprime
parere favorevole sull’emendamento Loss
2.11. Esprime, quindi, parere favorevole
sugli identici emendamenti Caretta 2.7 e
Loss 2.13, nonché sugli emendamenti Loss
2.14, Paolo Russo 2.4 e Ciaburro 2.8.
Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Loss 2.15 a condizione che sia ri-
formulato in identico testo all’emenda-
mento Ciaburro 2.8. Invita al ritiro degli
identici emendamenti Parentela 2.6, Cia-
burro 2.9 e Loss 2.16, dell’emendamento
Paolo Russo 2.5, nonché dell’articolo ag-
giuntivo Loss 2.01.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 3, invita al ritiro
degli emendamenti Loss 3.3, Caretta 3.2 e
Paolo Russo 3.1.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 4, invita al ritiro
dell’emendamento Loss 4.10 ed esprime
parere favorevole sugli emendamenti Loss
4.5 e 4.6, mentre invita al ritiro dell’emen-
damento Paolo Russo 4.2.

Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Loss 4.7 e invita al ritiro dell’emen-
damento Ciaburro 4.4. Esprime parere fa-
vorevole sugli emendamenti Loss 4.8 e 4.9
e sull’emendamento Parentela 4.3.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 5, invita al ritiro

degli emendamenti Paolo Russo 5.4 e Loss
5.6 ed esprime parere favorevole sugli iden-
tici emendamenti Gadda 5.1 e Nevi 5.5.
Esprime, infine, parere favorevole sull’ar-
ticolo aggiuntivo Loss 5.01 a condizione che
sia riformulato nei termini riportati in al-
legato (vedi allegato 2).

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 6, invita al ritiro
dell’emendamento Bond 6.1, mentre esprime
parere favorevole sull’emendamento Ca-
retta 6.2. Invita quindi, al ritiro dell’arti-
colo aggiuntivo Loss 6.01.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 7, invita al ritiro del-
l’emendamento Loss 7.4, mentre esprime pa-
rere favorevole sull’emendamento Loss 7.5 a
condizione che sia riformulato nei termini
riportati in allegato (vedi allegato 2). Invita al
ritiro dell’emendamento Loss 7.6, mentre
esprime parere favorevole sull’emendamento
Loss 7.9 a condizione che sia riformulato nei
termini riportati in allegato (vedi allegato 2).
Esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Ciaburro 7.3, Loss 7.8, Bond 7.2 e 7.1,
nonché sull’emendamento Loss 7.7. Infine,
invita al ritiro degli articoli aggiuntivi Bond
7.01 e Loss 7.02.

Con riferimento alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 8, esprime parere
favorevole sull’emendamento Caretta 8.6,
mentre invita al ritiro degli identici emen-
damenti Nevi 8.7 e Gadda 8.1 e dell’emen-
damento Caretta 8.5. Esprime parere favo-
revole sugli emendamenti Loss 8.8, Cia-
burro 8.4, Loss 8.9, mentre invita al ritiro
degli emendamenti Loss 8.10 e Ciaburro
8.3. Esprime quindi parere favorevole sul-
l’emendamento Loss 8.11.

Esprime, infine, parere favorevole sul-
l’emendamento Paolo Russo 9.1 nonché
sull’articolo aggiuntivo Loss 11.01.

Il Sottosegretario di Stato per le politi-
che agricole alimentari e forestali Gian
Marco CENTINAIO formula parere con-
forme alla relatrice.

Martina LOSS (LEGA), intervenendo sul
proprio emendamento 1.8, evidenzia come
al fine di ulteriormente migliorare il prov-
vedimento, sarebbe opportuno prevedere

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 149 — Commissione XIII



tra le finalità della legge anche quella di
valorizzare la presenza del castagno sul
territorio nazionale, con l’intento precipuo
di mantenere la traccia storica e culturale
della castanicoltura nel paesaggio e nelle
comunità italiane. Sottolinea come sarebbe
un peccato non considerare le associazioni
culturali e gli enti che si occupano delle
relazioni tra i castagneti ed il paesaggio,
tanto più se si considera il sostegno che
questi soggetti possono offrire alle attività
economiche ed agricole legate alla loro
valorizzazione. Invita, quindi, la relatrice a
riconsiderare il parere espresso e a fare un
ulteriore sforzo per introdurre anche que-
sta finalità tra quelle già contemplate dal
provvedimento.

Susanna CENNI (PD), relatrice, osserva
come l’approvazione di emendamenti so-
stitutivi di interi articoli del provvedimento
determinerebbe la formazione di un testo
completamente diverso da quello adottato
come testo base. Fa presente, pertanto, che
le osservazioni della collega Loss sono state
tenute in considerazione e che nel testo i
concetti di paesaggio storico e culturale
sono già presenti.

Martina LOSS (LEGA) insiste sull’op-
portunità di aggiungere nel testo del prov-
vedimento anche un riferimento alla trac-
cia storica e culturale e domanda, pertanto,
alla relatrice di accantonare la proposta
emendativa.

Susanna CENNI (PD), relatrice, nel pren-
dere atto della richiesta della collega Loss,
propone che restino accantonate tutte le
proposte emendative riferite all’articolo 1.

Filippo GALLINELLA, presidente, dispone
l’accantonamento delle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 1. Avverte, quindi,
che la Commissione passa all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 2.

Martina LOSS (LEGA), intervenendo sui
propri emendamenti 2.17, 2.12 e sull’arti-
colo aggiuntivo 2.01, per i quali la relatrice
ha formulato un invito al ritiro, svolge
alcune considerazioni ponendo l’accento,

con riferimento all’emendamento 2.17, sul-
l’importanza di richiamare nel testo del
provvedimento le principali le disposizioni
del testo unico boschivo, nonché di dare
ulteriori riconoscimenti ai castagneti sto-
rici e monumentali. Con riguardo, invece,
all’emendamento 2.12, volto a specificare
che il provvedimento riguarda in partico-
lare la varietà italiana della Castanea sativa
Mill, dichiara la propria disponibilità a
ritirare la proposta emendativa qualora dal
complesso del provvedimento emergesse
questo indirizzo. Infine, con riguardo al-
l’articolo aggiuntivo 2.01 evidenzia come la
proposta emendativa intenda riconoscere
le numerose filiere dei prodotti non legnosi
provenienti dalla castanicoltura. Cita, in
particolare, la filiera del frutto, delle bucce,
del miele e delle erbe aromatiche acidofile
che, pur essendo accessorie, contribuiscono
a rendere maggiormente sostenibile a li-
vello economico tutta la filiera. Prospetta,
quindi, l’opportunità di un approfondi-
mento di questi temi.

Susanna CENNI (PD), relatrice, nel ricor-
dare il lungo ed inteso lavoro svolto dalla
Commissione, non condivide la proposta di
accantonare ulteriori parti del provvedi-
mento, dal momento che così facendo si ri-
schierebbe di riscrivere l’intero testo vanifi-
cando quanto di buono finora fatto.

Martina LOSS (LEGA) riconosce che nel
testo base sono confluiti diversi contributi
e tuttavia ricorda che si era convenuto che
ulteriori migliorie al testo potessero essere
apportate durante la fase emendativa. Chia-
risce, quindi, che le sue proposte non hanno
alcun intento ostruzionistico e che sarebbe
stato utile un confronto sui contenuti. Ri-
tira, quindi, le proposte emendative a sua
firma 2.17, 2.12 e 2.01.

La Commissione, con distinte votazioni
approva l’emendamento Loss 2.11, gli iden-
tici emendamenti Caretta 2.7 e Loss 2.13 e
l’emendamento Loss 2.14 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che le riformulazioni degli identici

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 150 — Commissione XIII



emendamenti Gadda 2.1 e Nevi 2.10 sono
state accettate dai presentatori.

Martina LOSS (LEGA) accetta la rifor-
mulazione proposta all’emendamento a sua
firma 2.15.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli identici emendamenti Gadda
2.1 e Nevi 2.10 (Nuova formulazione), l’e-
mendamento Paolo Russo 2.4, nonché gli
identici emendamenti Ciaburro 2.8 e Loss
2.15 (Nuova formulazione) (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che gli identici emendamenti Paren-
tela 2.6, Ciaburro 2.9 e Loss 2.16, nonché
l’emendamento Paolo Russo 2.5 sono stati
ritirati dai presentatori. Avverte, quindi,
che la Commissione passerà all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 3.

Martina LOSS (LEGA) ritira il suo emen-
damento 3.3, che riscrive l’articolo 3 del
provvedimento prevedendo l’istituzione del
Tavolo di filiera.

Aurelia BUBISUTTI (LEGA) rimarca
come le regioni abbiano fatto un grosso
sforzo per il recupero dei castagneti ed invita
la Commissione a considerare comunque
l’importanza dell’attività di ricerca.

Susanna CENNI (PD), relatrice, assicura
che il testo del provvedimento tiene pre-
senti le considerazioni svolte dalle colleghe
del gruppo della Lega e che il Ministero ha
dato ampie garanzie circa l’adeguatezza
della composizione del tavolo.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che gli emendamenti Caretta 3.2 e
Paolo Russo 3.1 sono stati ritirati dai pre-
sentatori. Avverte, quindi, che la Commis-
sione passa all’esame delle proposte emen-
dative riferite all’articolo 4.

Martina LOSS (LEGA) ritira il proprio
emendamento 4.10.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti Loss 4.5 e 4.6
(vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Paolo Russo 4.2 è
stato ritirato dal presentatore.

La Commissione approva, quindi, l’e-
mendamento Loss 4.7 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Ciaburro 4.4 è
stato ritirato dalla presentatrice.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti Loss 4.8 e 4.9 e
Parentela 4.3 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, avverte
che la Commissione passa all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 5 e
che gli emendamenti Paolo Russo 5.4 e
Loss 5.6 sono stati ritirati dai presentatori.

La Commissione approva, quindi, gli iden-
tici emendamenti Gadda 5.1 e Nevi 5.3 (vedi
allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Paolo Russo 5.3 è
stato ritirato dal presentatore.

Martina LOSS (LEGA) manifesta la di-
sponibilità ad accettare la riformulazione
del proprio articolo aggiuntivo 5.01, speci-
ficando la qualità del castagno inserendo,
alla fine del comma 1, dopo la parola
castagno le parole Castanea sativa Mill.

Susanna CENNI (PD), relatrice, condi-
vide la considerazione della collega Loss.

La Commissione approva, quindi, l’arti-
colo aggiuntivo Loss 5.01 così come da ultimo
riformulato (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che la Commissione passa all’esame
delle proposte emendative riferite all’arti-
colo 6 e che l’emendamento Bond 6.1 è
stato ritirato dal presentatore.

La Commissione approva l’emendamento
Caretta 6.2 (vedi allegato 2).

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 151 — Commissione XIII



Martina LOSS (LEGA), intervenendo sul
proprio articolo aggiuntivo Loss 6.01, rico-
nosce che la relatrice ha voluto accogliere
diversi contributi provenienti dalle propo-
ste emendative, anche se si rammarica per
l’impossibilità di recepire il sostegno alla
ricerca applicata al settore castanicolo e
alla valorizzazione della cultivar di Casta-
nea sativa Mill Ritira, quindi, l’articolo ag-
giuntivo Loss 6.01.

Filippo GALLINELLA, presidente, avverte
che la Commissione passa all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 7.

Martina LOSS (LEGA) ritira il proprio
emendamento 7.4 ed accetta la riformula-
zione del proprio emendamento 7.5.

La Commissione approva l’emendamento
Loss 7.5 (Nuova formulazione) (vedi allegato
2).

Martina LOSS (LEGA) ritira il proprio
emendamento 7.6 ed accetta la riformula-
zione del proprio emendamento 7.9, evi-
denziando tuttavia che nel prossimo futuro
l’estensione dell’areale di crescita del ca-
stagno nelle zone montane sarà fortemente
incrementata dai cambiamenti climatici.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti Loss 7.9 (Nuova
formulazione) e Ciaburro 7.3 (vedi allegato
2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Loss 7.8 deve
intendersi assorbito dall’approvazione del-
l’emendamento Ciaburro 7.3 e non sarà
pertanto posto in votazione.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti Bond 7.2 e 7.1 e
Loss 7.7 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’articolo aggiuntivo Bond 7.01 è
stato ritirato dal presentatore.

Martina LOSS (LEGA) illustra il proprio
articolo aggiuntivo Loss 7.02, auspicando

che non vada disperso il patrimonio legato
alla presenza storica del castagno su terri-
torio nazionale. Chiede quindi, l’accanto-
namento della sua proposta emendativa.

Susanna CENNI (PD), relatrice, con-
corda con la proposta della collega Loss in
merito all’accantonamento dell’articolo ag-
giuntivo Loss 7.02.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’articolo aggiuntivo Loss 7.02
deve intendersi accantonato e che la Com-
missione passerà all’esame delle proposte
emendative riferite all’articolo 8.

La Commissione approva, quindi, l’emen-
damento Caretta 8.6 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che gli identici emendamenti Nevi 8.7
e Gadda 8.1 e l’emendamento Caretta 8.5
sono stati ritirati dai presentatori.

La Commissione approva, quindi, l’emen-
damento Loss 8.8 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Ciaburro 8.4 deve
intendersi assorbito dall’approvazione del-
l’emendamento Loss 8.8 e non sarà per-
tanto posto in votazione.

La Commissione approva, quindi, l’emen-
damento Loss 8.9 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che gli emendamenti Loss 8.10 e
Ciaburro 8.3 sono stati ritirati dalle pre-
sentatrici.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva, quindi, gli emendamenti Loss 8.11,
Paolo Russo 9.1 e l’articolo aggiuntivo Loss
11.01 (vedi allegato 2).

Filippo GALLINELLA, presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.55.

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 152 — Commissione XIII



AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

Disposizioni di semplificazione per il settore
agricolo.
Nuovo testo C. 982-A e abb.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Commis-
sioni parlamentari n. 724 dell’11 gennaio
2022, a pagina 70, prima colonna, alla sedi-
cesima riga, sostituire la parola: « REFE-
RENTE » con la seguente: « CONSULTIVA ».

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 153 — Commissione XIII



ALLEGATO 1

Norme per favorire interventi di recupero, manutenzione e salvaguar-
dia dei castagneti e per il sostegno e la promozione del settore
castanicolo nazionale e della filiera produttiva. Nuovo testo C. 1650

Incerti e abb.

PROPOSTE EMENDATIVE DELLA RELATRICE

ART. 6.

Dopo l’articolo 6, inserire il seguente:

Art. 6-bis.

(Interventi per la sostenibilità e l’internazio-
nalizzazione delle filiere nella castanicol-

tura)

1. Il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali coordina i dati rela-
tivi all’Inventario forestale nazionale e i
dati di AGEA relativi ai fascicoli aziendali,
al fine di ottenere l’inventario completo
delle aree a castagneto e dei loro suoli, sia
in produzione che in abbandono, per con-
sentire alle Regioni e Province autonome di
predisporre i piani per la ripresa sosteni-
bile della castanicoltura nelle zone vocate a
ciò per situazione ecologico-climatica (Ca-
stanetum) o per tradizione colturale.

2. In attuazione del Piano previsto al-
l’articolo 4, il Tavolo di filiera frutta in
guscio di cui all’articolo 3 predispone un
disciplinare di buone pratiche e produ-
zione sostenibile per la coltura del casta-
gno.

3. Il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, in collaborazione con
l’Istituto nazionale per il commercio estero
e con la Rete Europea del castagno Euro-
castanea, può sostenere iniziative legate
all’internazionalizzazione delle filiere della
castanicoltura che aumentino il valore del
prodotto italiano all’estero, diffondendone
la conoscenza e la diffusione.

4. All’attuazione del presente articolo si
provvede nell’ambito delle risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legi-
slazione vigente e comunque senza nuovi o

maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica.

6.0100. La Relatrice.

ART. 7.

Al comma 1, sopprimere la lettera e).

Conseguentemente, dopo l’articolo 7, in-
serire il seguente:

« Art. 7-bis.

(Formazione operatori)

1. In attuazione del Piano di cui all’ar-
ticolo 4, il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, in collaborazione con
il Ministero dell’Istruzione, previa intesa in
sede di Conferenza unificata, può indivi-
duare con decreto l’inserimento nei per-
corsi formativi superiori delle materie tec-
niche legate al mondo della castanicoltura.

2. Il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, in collaborazione con
il Ministero dell’istruzione e con il Mini-
stero dell’università e della Ricerca, può
promuovere l’attivazione di specifici per-
corsi formativi nelle università pubbliche,
tramite corsi di laurea, dottorati di ricerca,
master e corsi di formazione per la valo-
rizzazione della storia e della cultura della
castanicoltura in Italia.

3. Il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, in collaborazione con
il Ministero dell’istruzione, può coinvolgere
i CFP del legno e gli istituti superiori per la
formazione delle professioni agricole in pro-
getti pilota di valorizzazione della presenza
del castagno nei relativi territori di appar-

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 154 — Commissione XIII



tenenza, per migliorare la conoscenza di
questa potenzialità da parte degli studenti,
anche ai fini delle future scelte professio-
nali.

4. I progetti di cui al comma precedente
potranno essere estesi anche ai settori del
turismo e del marketing agro-alimentare,
per sostenere l’inserimento dei nuovi pro-
fessionisti nelle filiere dei prodotti non le-
gnosi del castagno e nel settore della pro-
mozione turistica dei prodotti agroalimen-
tari del territorio.

5. All’attuazione del presente articolo si
provvede nell’ambito delle risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legi-
slazione vigente e comunque senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica ».

7.100. La Relatrice.

Dopo l’articolo 7, inserire il seguente:

« Art. 7-bis.

(Protocolli per gli interventi di ripristino
degli impianti di castagno)

1. In attuazione del Piano di cui all’ar-
ticolo 4, il Ministero per le politiche agri-
cole alimentari e forestali, previa intesa in
sede di Conferenza unificata, in accordo
con la disciplina del decreto legislativo n. 34
del 2018, individua con decreto i protocolli
per la produzione di materiale vivaistico di
Castanea sativa Mill, con il disciplinare per
la gestione dell’allevamento delle piante in
vivaio per ottenere materiale di qualità e
per la messa a punto di sistemi di traccia-
bilità di filiera, da impiegarsi negli inter-
venti di ripristino di impianti di castagno
sottoposti a finanziamento pubblico. »

7.0100. La Relatrice.

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 155 — Commissione XIII



ALLEGATO 2

Norme per favorire interventi di recupero, manutenzione e salvaguar-
dia dei castagneti e per il sostegno e la promozione del settore
castanicolo nazionale e della filiera produttiva. Nuovo testo C. 1650

Incerti e abb.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 2.

Al comma 1, lettera a), dopo la parola:
chiunque aggiungere le seguenti:, anche sog-
getti privati senza partita IVA,.

2.11. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 1, lettera b), sostituire la pa-
rola: 200 con la seguente: 300.

* 2.7. Caretta, Ciaburro.

* 2.13. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi,
Germanà, Golinelli, Liuni, Lolini, Man-
zato, Tarantino.

Al comma 1, lettera c), sostituire le pa-
role: i castagneti da frutto che con le se-
guenti: i soprassuoli di Castanea sativa Mill
che.

2.14. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 1, lettera c), apportare le se-
guenti modificazioni:

1) sostituire le parole: presentano
riduzione con le seguenti: presentano una
bassa densità;

2) dopo le parole: numero di piante
innestate, inserire le seguenti: una ridotta
vigoria delle stesse.

* 2.1. (Nuova formulazione) Gadda

* 2.10. (Nuova formulazione) Nevi, Paolo
Russo, Bond.

Al comma 1, lettera c) dopo le parole:
presentazione di apposito progetto inserire
la seguente: tecnico.

2.4. Paolo Russo, Bond, Spena, Nevi, Anna
Lisa Baroni, Caon, Sandra Savino.

Al comma 1, lettera c) sostituire le pa-
role: competente Regione o Provincia au-
tonoma con le seguenti: competente Re-
gione, Provincia autonoma o Soggetti pub-
blici titolari di funzione delegata dalla Re-
gione.

* 2.8. Ciaburro, Caretta

* 2.15. (Nuova formulazione). Loss, Bubi-
sutti, Viviani, Gastaldi, Germanà, Goli-
nelli, Liuni, Lolini, Manzato, Tarantino.

ART. 4.

Al comma 1, sostituire le parole: previa
intesa acquisita in sede di Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e
di Bolzano con le seguenti: previa intesa in
sede di Conferenza Unificata.

4.5. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 2, secondo periodo, sostituire
la parola: cedui con le seguenti: da legno.

4.6. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 156 — Commissione XIII



Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

2-bis. Il piano, evidenzia le differenze
tra le realtà colturali secondo la conforma-
zione del territorio dove è praticata la
castanicoltura intensiva ed agraria e dove è
invece tipica la castanicoltura estensiva e
forestale.

4.7. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 3, dopo la lettera a) inserire la
seguente:

a-bis) i dati inventariali che il Piano
deve fornire all’osservatorio devono riguar-
dare:

1) la distribuzione dei soprassuoli a
prevalenza di castagno;

2) la struttura e le potenzialità pro-
duttive dei castagneti da frutto e da legno;

3) l’indicazione delle possibilità di
recupero dei castagneti da frutto e dei
cedui in via di abbandono;

4) la rilevazione delle quantità e
delle caratteristiche qualitative del pro-
dotto richieste dall’industria di trasforma-
zione e la loro distribuzione sul territorio.

4.8. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 3 lettera b), dopo le parole: i
castagneti aggiungere le seguenti: anche in
base alle condizioni pedoclimatiche vocate
per la castanicoltura,.

4.9. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 3, lettera b), dopo le parole:
articolo 2 inserire le seguenti: , definendo su
scala di dettaglio i differenti vincoli pre-
senti.

4.3. Parentela.

ART. 5.

Al comma 3, dopo le parole: coltivazione
biologica, inserire le seguenti: o integrata.

* 5.1. Gadda.

* 5.5. Nevi, Paolo Russo, Bond.

Dopo l’articolo 5, inserire il seguente:

Art. 5-bis.

(Centri di Conservazione e Premoltiplica-
zione per il castagno)

1. Al fine di migliorare la competitività
della filiera vivaistica nazionale, valoriz-
zare il gemoplasma italiano ed aderire al
quadro legislativo sulla certificazione vo-
lontaria, oltre al Centro per la conserva-
zione per la premoltiplicazione (CCP) e per
la premoltiplicazione (CP) per il castagno,
ubicato nella Regione Piemonte, accredi-
tato con decreto del Ministro delle politiche
agricole alimentari e forestali del 20 no-
vembre 2020, le Regioni, nell’ambito delle
risorse disponibili a legislazione vigente,
sono chiamate a sviluppare almeno altri
due Centri che prevedano la Conservazione
per la moltiplicazione (CCP) e la premol-
tiplicazione (CP) per il castagno Castanea
sativa Mill.

2. I Centri di cui al comma 1 sono
finalizzati, con riferimento alle cultivar di
castagno iscritte al Registro Nazionale dei
Fruttiferi, a produrre materiali vivaistici di
castagno di « categoria prebase » e « cate-
goria base », destinati alla filiera vivaistica
nazionale sia per la produzione di astoni
certificati per nuovi impianti sia per gli
interventi di recupero dei castagneti tradi-
zionali e conversione di cedui.

5.01. (Nuova formulazione) Loss.

ART. 6.

Al comma 2, dopo le parole: nel settore
castanicolo aggiungere le seguenti: , nonché

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 157 — Commissione XIII



per la realizzazione dell’inventario nazio-
nale della castanicoltura.

6.2. Caretta, Ciaburro.

ART. 7.

Al comma 1, apportare le seguenti mo-
dificazioni:

1) dopo la lettera c), aggiungere la
seguente: c-bis) l’introduzione di nuovi mo-
delli di gestione e intensificazione sosteni-
bile dei castagneti per la riduzione dei costi
delle cure colturali, della gestione del suolo,
delle fasi di potatura e raccolta, con par-
ticolare riguardo agli aspetti legati alla mec-
canizzazione;

2) dopo la lettera d), aggiungere la
seguente: d-bis) la valorizzazione, in un’ot-
tica di economia circolare e di recupero a
fini energetici, dei residui di coltivazione e
di lavorazione;.

7.5. (Nuova formulazione) Loss, Bubisutti,
Viviani, Gastaldi, Germanà, Golinelli,
Liuni, Lolini, Manzato, Tarantino.

Al comma 1, dopo la lettera f), aggiungere
le seguenti:

g) la genotipizzazione del patrimonio
castanicolo;

h) nuovi modelli gestionali in grado di
ridurre i costi di potatura e raccolta;

i) l’incremento delle rese di miele di
castagno;

7.9. (Nuova formulazione) Loss, Bubisutti,
Viviani, Gastaldi, Germanà, Golinelli,
Liuni, Lolini, Manzato, Tarantino.

Al comma 1, dopo la lettera f), inserire le
seguenti:

g) superamento della parcellizzazione
fondiaria nelle aree castanicole;

h) valorizzazione della produzione le-
gnosa dei castagni.

7.3. Ciaburro, Caretta.

Al comma 1, dopo la lettera f), inserire la
seguente:

g) creazione di aziende multifunzio-
nali connesse all’attività castanicola.

7.2. Bond, Paolo Russo, Spena, Nevi, Anna
Lisa Baroni, Caon, Sandra Savino.

Al comma 1, dopo la lettera f), inserire la
seguente:

g) l’incremento delle produzioni di
qualità di marroni e castagne, secondo le
tecniche dell’agricoltura biologica, come di-
sciplinata dalla normativa vigente.

7.1. Bond, Paolo Russo, Spena, Nevi, Anna
Lisa Baroni, Caon, Sandra Savino.

Al comma 1, dopo la lettera f), aggiungere
la seguente:

g) il mantenimento e il recupero delle
selve castanili tradizionali nei territori mon-
tani;.

7.7. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

ART. 8.

Al comma 1, dopo la lettera c), aggiun-
gere la seguente:

« c-bis) nonché interventi di recupero
e ripristino delle attività di coltivazione nei
castagneti da legno; ».

8.6. Caretta, Ciaburro.

Al comma 1, dopo la lettera d), aggiun-
gere la seguente:

« e) interventi di realizzazione di nuovi
impianti di castagno da frutto con cultivar
di Castanea sativa Mill in areali vocati ».

8.8. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 158 — Commissione XIII



Al comma 2, aggiungere, in fine, le se-
guenti parole: con una premialità per le
imprese che si aggregano in rete di im-
prese, cooperative, consorzi e accordi di
filiera;.

8.9. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 4, sostituire le parole: previa
intesa acquisita in sede di Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e
di Bolzano con le seguenti: previa intesa in
sede di Conferenza Unificata.

8.11. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

ART. 9.

Al comma 2 sostituire le parole: , del
Nucleo operativo ecologico e del Nucleo
antisofisticazione dell’Arma dei carabinieri

con le seguenti: dell’Arma dei Carabinieri,
in particolare del Comando carabinieri per
la tutela ambientale e del Comando cara-
binieri per la tutela agroalimentare.

9.1. Paolo Russo, Bond, Spena, Nevi, Anna
Lisa Baroni, Caon, Sandra Savino.

ART. 11.

Dopo l’articolo 11, aggiungere il se-
guente:

Art. 11-bis.

(Clausola di salvaguardia)

1. Le disposizioni della presente legge
sono applicabili nelle regioni a statuto spe-
ciale e nelle province autonome di Trento e
di Bolzano compatibilmente con i rispettivi
statuti e le relative norme di attuazione,
anche con riferimento alla legge costituzio-
nale 18 ottobre 2001, n. 3.

11.01. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi,
Germanà, Golinelli, Liuni, Lolini, Man-
zato, Tarantino.

Mercoledì 12 gennaio 2022 — 159 — Commissione XIII




